CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO WASNY DE ROURE
Gabinete 5 - 2o Andar Tel: 3348-8050/8052

MOÇÃO MOç ]072 /'2Q18

(Do Deputado Wasny de Roure)

Parabeniza e homenageia o Senhor

Pedro Augusto Cruz, Presidente da

Associação de Moradores do Projeto

Lúcio Costa (AMPLUC).

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito
Federal:

à

$''
'lo

Com fundamento no art. 144 do Regimento Interno desta Casa, proponho aos
nobres pares parabenizar e homenagear o Senhor Pedro Augusto Cruz, Presidente da
Associação de Moradores do Projeto Lúcio Costa (AMPLUC).

JUSTIFICAÇÃO
!3etor Protocolo Legislativo

ê\g....N..3.D.1.2:L.lo..s$..
Folha N'.0.\....Óáãã,/

Pedro nasceu em 20 de novembro de 1959, em Brasília, mas foi registrado na
cidade de Luziânia-Go. Demonstrando habilidade musical diferenciada desde cedo fez
sua primeira audição de música clássica aos onze anos como violinista sob condução
do Maestro Jacy Ferreira na Catedral Metropolitana.

Aprovado em Concurso Público de âmbito nacional para Qualificação Militar
Especial de Música assumiu instrutoria na Escola Preparatória de Cadetes do Exército
em 1985, na cidade de Campinas-SP. Retornou à Brasília em 1992, onde como
Subtenente foi designado para função técnica no Cerimonial Militar da Presidência da
República, com planejamento e execução de cerimónias oficiais do Governo Brasileiro
junto às Embaixadas e Governos de países em missão e atou oficiais.

Com proposta da Direção da Faculdade de Economia da Universidade de
Brasília requereu passagem para a Reserva Remunerada das FAA. assumindo em
2009 a função de coordenador financeiro de Projetos da Faculdade de Economia .e
posteriormente da FACE-UnB, na qual permaneceu até 2017 quando foi eleito
Presidente da AMPLUC - Associação dos Moradores do Projeto Lúcio Costa.

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - gab 05 - CEP 70094-902 -- Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8050
www.cl.df.aQv:bt

IRF

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPURADO WASNY DE ROURE
Gabinete 5 - 2o Andar Tel: 3348-8050/8052

À

Sua gestão permitiu a Associação atualizar seu estatuto, inserindo o caráter
participativo das pessoas e criando uma situação de envolvimento com a
comunidade.

Gerida pela Associação, a Creche Tia Joana. atende atualmente cerca de 70
crianças no Bairro, instituição que também é gerida (por meio de cessão do GDF) e
teve 'sua situação regularizada junto aos órgãos competentes, após a atuação
incessante do Sr Pedro Cruz. Que todos os dias dedicou grande parte de seu tempo
ao trabalho voluntário de prestar um serviço de excelência às mães que precisam do
atendimento na creche

Desta forma, pela história de sucesso e desenvolvimento de ações
transformadoras que contribuem para a melhoria da qualidade de vida da sua
comunidade, conclamo aos nobres pares a aprovação da presente moçâo-

Sala das Sessões, em de de 2018

Wasn' UDep

$Qtor Protocafo l-es7fsratív

.dQ.. . .. .pi':u:}.2
l:olha N':02. zálk9g''

P aça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - gab 05 - CEP 70094-902
www.cl.df.aov,br

Brasília-DF - Tel.(61) 3348-8050

IRF

6 CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

LEGISLATIVA
OiST RITO F tQCnAL

CÂMARA
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição da Moção ne 1.072/18

Autoria: Deputado(a) Wasny de Roure(PT)

Ao SPL para indexações, em seguida a Secretaria Legislativa, em

caráter de URGÊNCIA(art. 144, $ 2Q, RI), para inclusão na Ordem do Dia(art.

144, RI).

Em 05/12/18

/

MARCELO FREDERICO M. BASTOU

I'' Matrícula 13.821

Assessor Especial

Setor Protocolo Legislativo

..dita
Follla N'.,0..à.:4éggl.--